
 

    
    
    
    
    
  

 

  

 CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE  
 Libero Consorzio comunale di Agrigento  

 

 

 
 
Comune di Porto Empedocle - DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 17-12-2025 - Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 7 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
N. 97 DEL 17-12-2025 
 
Oggetto: PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE ESITO FINALE  DELLA  
MANIFESTAZIONE  DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2024, IN OSSERVANZA DEL 
REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LA DEMOCRAZIA PARTECIPATA, GIUSTA 
DELIBERA DI C.C. N. 6/2021 MODIFICATO CON DELIBERA DI C.C. N. 38 DEL 
21/08/2024. 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 
 

 
 

L’anno  duemilaventicinque, addì  diciassette del mese di dicembre dalle ore 13:30 alle ore 13:40 
nell’Ufficio Comunale, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 
 

Martello Calogero. Sindaco Presente 

Caci Marilù Vice Sindaco Presente 

Picone Giuseppe Assessore Dimissionario 

Agro' Salvatore Assessore Presente 

Bruno Gallo Michelangelo Assessore Presente 

Iacono Giuseppe Assessore Presente 
 

Presenti    5 Assenti    1 
 

 Presiede il  Calogero. Martello, nella qualità di Sindaco; 

 Assiste e partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Mercedes Vella; 

 Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 97 del 17-12-2025 firmato digitalmente da  Mercedes Vella il 17-12-2025 SALVATORE AGRO' il 17-12-2025 CALOGERO MARTELLO il 17-12-2025



 
 
Comune di Porto Empedocle - DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 17-12-2025 - Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 7 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA la proposta n. 106 del SETT. N. 1 - AFF. GEN. E LEGALI, COM. PUBB. E TRAS del 

12-11-2025 con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile del Settore Dott. Calogero Putrone, 

che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI: 
Legge Regionale 48/91; 

Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

l’O.R.EE.LL., così come modificato e integrato dalla L.R. 48/91 con le norme della legge 142/90 e s.m.i; 

il D. Lgs. n.1 del 2.1.2018; 

la L.R. n.42/1995 

il vigente Statuto Comunale; 

 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti unanimi, espressi con votazione palese; 

 

DELIBERA 
 

 Di approvare la proposta n. 106 del SETT. N. 1 - AFF. GEN. E LEGALI, COM. PUBB. E 
TRAS del 12-11-2025 con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile del Settore Dott. 
Calogero Putrone, con la narrativa, motivazione, dispositivo di cui alla stessa, che si allega al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene 

dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91. 

  

 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 97 del 17-12-2025 firmato digitalmente da  Mercedes Vella il 17-12-2025 SALVATORE AGRO' il 17-12-2025 CALOGERO MARTELLO il 17-12-2025



 
 
Comune di Porto Empedocle - DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 17-12-2025 - Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 7 

 
 

    
    
    
    
    
  

 

  

 CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE  
 Libero Consorzio comunale di Agrigento  

 

 
PROPOSTA DI 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 106 del 12-11-2025 
 

SETT. N. 1 - AFF. GEN. E LEGALI, COM. PUBB. E TRAS 
 

Oggetto: PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE ESITO FINALE  DELLA  
MANIFESTAZIONE  DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2024, IN 
OSSERVANZA DEL REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LA 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA, GIUSTA DELIBERA DI C.C. N. 6/2021 
MODIFICATO CON DELIBERA DI C.C. N. 38 DEL 21/08/2024. 

 
 
PP RR EE MM EE SS SS OO  
Che, la legge Regionale n. 5/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2014), nel modificare la disciplina dei trasferimenti 
regionali in favore dei Comuni, ha previsto, tra l’altro, all’art.6, comma 1, l’obbligo per i Comuni di destinare 
almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, in forme di Democrazia Partecipata, ovvero utilizzando 
strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 
Che, l’art. 6, comma 2, della sopracitata legge regionale, dispone l’obbligo dei Comuni di restituire nell’esercizio 
finanziario successivo le somme non utilizzate secondo le finalità del precedente comma 1; 
Che, con circolare n. 5/2017, l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, ha fornito 
indicazioni al fine di uniformare l’azione dei Comuni alla realizzazione delle finalità perseguite dal legislatore, 
precisando che gli adempimenti propedeutici per la corretta attuazione da parte delle A.C. dell’obbligo di spesa in 
questione, sono i seguenti: 

1) Individuare la modalità di coinvolgimento della cittadinanza, al fine di acquisirne la volontà, circa la 
destinazione delle somme di che trattasi (2% assegnazione regionale); 

2) Prendere atto ed accogliere l’indicazione fornita dalla cittadinanza, nella definizione degli stanziamenti di 
bilancio comunale, provvedendo, ove necessario, alle relative variazioni; 

3) Realizzare la finalità di spesa individuata con il coinvolgimento della cittadinanza, adottando i relativi atti 
gestionali; 

 la summenzionata circolare chiarisce, altresì, che, per il combinato disposto dell’art. 5 e dell’art. 32, comma 2, 
lett. e, della L. n. 142/90, come recepiti dalla L.R. n. 48/91, il Consiglio Comunale provvede preliminarmente ad 
adottare appositi provvedimenti per l’istituzione ed il funzionamento della partecipazione popolare; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 97 del 17-12-2025 firmato digitalmente da  Mercedes Vella il 17-12-2025 SALVATORE AGRO' il 17-12-2025 CALOGERO MARTELLO il 17-12-2025



 
 
Comune di Porto Empedocle - DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 17-12-2025 - Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 7 

 
 

CONSIDERATO______________________________________________________________________
_____ 

Che, al fine di dare applicazione alla normativa in esame nel rispetto delle indicazioni fornite dall’Assessorato delle 
Autonome Locali e della Funzione Pubblica, nella Circolare n. 5 del 9/3/2017, con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 62/2021, è stato  approvato apposito “Regolamento disciplinante le forme di Democrazia 
Partecipata”, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. n. 9/2015; 
Che, con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale, n. 38 del 21/08/2024 ne è stata approvata la modifica in 
alcune sue parti inerenti la durata e la modalità di voto;  
Che, nel medesimo regolamento, è prevista la partecipazione attiva della cittadinanza nella fase di scelta dei progetti 
presentati dalle associazioni partecipanti, attraverso la manifestazione della propria preferenza, su uno soltanto 
degli interventi proposti. Di conseguenza la premialità economica, verrà assegnata al progetto più votato per ogni 
singola area tematica; 
Che in data 15/10/2025 è stata data ampia pubblicità alla notizia della Democrazia Partecipata per l’anno 2024, con 
affissione di avviso cartaceo per le strade cittadine e pubblicazione del medesimo sull’apposito link del sito 
istituzionale dell’Ente per 15 gg. consecutivi; 
Che, per l’anno 2024,  ha partecipato soltanto l’associazione turistica Pro Loco Torre Carlo v° che ha anche 
ottenuto il parere di fattibilità dall’ ufficio competente sul progetto presentato:  
Associazione Turistica PRO LOCO TORRE CARLO V°- Area Tematica n. 2 - valorizzazione centro storico “ La 
PRO LOCO per la tutela, la promozione e la fruizione del patrimonio culturale della nostra città” 
 
 
CONSIDERATO_________________________________________________________________________
___ 

Che, in questo caso la consultazione popolare, prevista nella fase seconda del regolamento disciplinante le forme di 
Democrazia Partecipata, previste dall’art. 6 della L.R. n. 5/2014, siccome modificato dal comma 2 dell’art. 6 della 
L.R. n. 9/2015, appare immotivata per la mancanza di altre proposte ammissibili, pertanto l’unico progetto 
partecipante ed ammesso, destinatario della somma di € 5.900,00 trasferiti dalla Regione Sicilia al Comune di Porto 
Empedocle per la Democrazia Partecipata 2024, risulta essere La PRO LOCO per la tutela, la promozione e la 
fruizione del patrimonio culturale della nostra città, presentata dalla PRO LOCO “ Torre di Carlo V° ”- 
APS.  
RITENUTO_____________________________________________________________________________
___ 
Di dover dar corso a quanto previsto nel regolamento sulla Democrazia Partecipata, all’art. 4, secondo cui l’esito 
finale della procedura di partecipazione cittadina deve essere approvata in seno alla Giunta Comunale, per 
autorizzare la suddivisione delle premialità ai partecipanti, in questo caso dovute all’unico progetto presentato, 
sopra riportato;  

VV II SS TT II  
il T.U.E.L.; 
l’OREL; 
l’art. 194, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., succitato; 
la L.R. n. 48/1991 
l’art. 12 della L.R. n. 44/91; 
il vigente Statuto Comunale 
il regolamento comunale sulla Democrazia Partecipata giusta Delibera di C.C. n. 38/2024; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 97 del 17-12-2025 firmato digitalmente da  Mercedes Vella il 17-12-2025 SALVATORE AGRO' il 17-12-2025 CALOGERO MARTELLO il 17-12-2025



 
 
Comune di Porto Empedocle - DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 17-12-2025 - Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 7 

 
Per quanto in narrativa illustrato, 

PP RR OO PP OO NN EE  

1)  prendere atto del verbale del 11/11/2025 (all. A), relativo all’unica progettualità partecipante ed ammessa 
all’istituto della Democrazia Partecipata 2024 che del presente provvedimento fa parte integrante e 
sostanziale; 

2) approvare l’esito finale della manifestazione cittadina di Democrazia Partecipata per l’anno 2024 ed 
autorizzare il Responsabile del Settore 1 ad inoltrare il progetto partecipante al Settore competente per 
materia, per le fasi che ne conseguono, ai fini della loro effettiva realizzazione e successiva liquidazione;   

3)  dichiarare la presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R. n. 
44/91, attesa l’urgenza di provvedere in merito.  

 
 
 
 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 97 del 17-12-2025 firmato digitalmente da  Mercedes Vella il 17-12-2025 SALVATORE AGRO' il 17-12-2025 CALOGERO MARTELLO il 17-12-2025



 
 
Comune di Porto Empedocle - DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 17-12-2025 - Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 7 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 FURIOSO PAOLA 

Sottoscritto con firma interna 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott. Putrone Calogero 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
IL PROPONENTE 

Dott. Putrone Calogero 
Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 
 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 97 del 17-12-2025 firmato digitalmente da  Mercedes Vella il 17-12-2025 SALVATORE AGRO' il 17-12-2025 CALOGERO MARTELLO il 17-12-2025



 
 
Comune di Porto Empedocle - DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 17-12-2025 - Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 7 

 

Letto approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
 Martello Calogero. 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti 
del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme 

collegate 

 

   

 

L’Assessore Anziano  Il Segretario Generale 
Sig. Agro’ Salvatore  Dott.ssa Vella Mercedes 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti 
del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme 

collegate 
 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti 
del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme 

collegate 

 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 97 del 17-12-2025 firmato digitalmente da  Mercedes Vella il 17-12-2025 SALVATORE AGRO' il 17-12-2025 CALOGERO MARTELLO il 17-12-2025



 

    
    
    
    
    
  

 

  

 CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE  
 Libero Consorzio comunale di Agrigento  

 

 

 
 
Comune di Porto Empedocle - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 12-11-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

PPRROOPPOOSSTTAA  DDII 
DDEELLIIBBEERRAA  DDII  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 

 
N.N.  106106  deldel  12-11-202512-11-2025 

 
SETT. N. 1 - AFF. GEN. E LEGALI, COM. PUBB. E TRAS 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE ESITO FINALE  DELLA  
MANIFESTAZIONE  DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2024, IN 
OSSERVANZA DEL REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LA 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA, GIUSTA DELIBERA DI C.C. N. 6/2021 
MODIFICATO CON DELIBERA DI C.C. N. 38 DEL 21/08/2024. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore 
 
Per quanto concerne la Regolarita' Tecnica sulla proposta di questa deliberazione, ai sensi dell’art. 53 

della L. 142/90 e s.m.i. così come recepito dalla L.R. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 

 
Favorevole 

 
 
Porto Empedocle, lì 14-11-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott. Putrone Calogero 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 

Regolarita' Tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 97 del 17-12-2025 firmato digitalmente da  CALOGERO PUTRONE il 14-11-2025



 

    
    
    
    
    
  

 

  

 CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE  
 Libero Consorzio comunale di Agrigento  

 

 
 
Comune di Porto Empedocle - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 12-11-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

PPRROOPPOOSSTTAA  DDII 
DDEELLIIBBEERRAA  DDII  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 

 
N.N.  106106  deldel  12-11-202512-11-2025 

 
SETT. N. 1 - AFF. GEN. E LEGALI, COM. PUBB. E TRAS 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE ESITO FINALE  DELLA  
MANIFESTAZIONE  DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2024, IN 
OSSERVANZA DEL REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LA 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA, GIUSTA DELIBERA DI C.C. N. 6/2021 
MODIFICATO CON DELIBERA DI C.C. N. 38 DEL 21/08/2024. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore 2 
 
Per quanto concerne la Regolarità contabile sulla proposta di questa deliberazione, ai sensi degli artt. 53 

della L. 142/90 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 esprime parere: 

Favorevole 
 

 
Porto Empedocle, lì 20-11-2025 
 

Il Responsabile del Settore 2 
 Abate Rosetta 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 

Regolarità contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 97 del 17-12-2025 firmato digitalmente da  ROSETTA ABATE il 20-11-2025



 

    
    
    
    
    
  

 

  

 CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE  
 Libero Consorzio comunale di Agrigento  

 

 

 
 
Comune di Porto Empedocle - DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 17-12-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
N. 97 DEL 17-12-2025 
 
Oggetto: PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE ESITO FINALE  DELLA  
MANIFESTAZIONE  DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2024, IN OSSERVANZA DEL 
REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LA DEMOCRAZIA PARTECIPATA, GIUSTA 
DELIBERA DI C.C. N. 6/2021 MODIFICATO CON DELIBERA DI C.C. N. 38 DEL 
21/08/2024. 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 n. 44 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione 
 

✓ È stata dichiarata immediatamente esecutiva 

È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione 

 
Lì 17-12-2025 
 

Il Segretario Generale 
Dott.ssa Vella Mercedes 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti 
del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme 

collegate 

 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 97 del 17-12-2025 firmato digitalmente da  Mercedes Vella il 17-12-2025


